forme iuris dispositionibus existimamus non dubitamus  
in arenam descendere iuxta illud Seneca, epist. 42. ibi exi-  
mia vero ipsa raritate commendat, Iubenal. saty. 11. in fine  
voluptates commediat rarioius usus. Marcial lib. 1. Epigram.  
109. & lib. 4. epigram. 22. Barb. de vniuersi iure Eccles.  
cap. 36. §. 2. n. 179. ad rem igitur.

24. Deliquit haereticus, & statim, (per legem) publi-  
canteur bona, cōcurrunt creditores, concurrat etiam Fis-  
cus ad cumulum bonorum, ut creditor privatus ; credi-  
tores adquirut à principio, quod ipsis debetur, in reliquis  
autem bonis (solutis prius creditoribus) subintrat do-  
minium Fisci ; ergo si ex post facto diminuantur bona, ut  
accidit per diminutionem monetarum, necessario fatendum  
est, quod inter creditores, & Fisca, pro rata crediti de-  
bet distribui monetæ erosæ diminutio.

25. Quod Fiscus cōcurrat, ut creditor priuatus ad ea-  
piēda bona haereticorū id est, ad percipiēdā cōdemnati-  
onē haereticis impossitā ex præsse probari videtur ex txu. in  
l. Nō possunt, 11. ff. de iure Fisci cuius haec sunt verba; Nō  
possunt illa bona ad Fiscū pertinere, nisi quæ creditoribus su-  
perfutura sunt : Haec est decisio laboleni ad questionem  
propositam in txu. & reddit generalem rationē scilicet,  
Id enim bonorum cuiusque esse intelligitur, quod eri alieno sua  
per p. l. Subsignatum, §. bona ff. de v. signif. l. Mulier, 72.  
ff. de iure dot ; nam cum verteretur quæstio apud C. S.  
labolenū, utrum Fiscus adquireret dominium omnium  
bonorum rei deportati, vel, in metallum damnati ? Res-  
pondet consultus in suo lib. 9. Epistolatum, secundū de-  
cissionem, l. 1. §. an bona ff. de iure Fisci ; Non p̄sunt  
illa bona ad Fiscum pertinere nisi, quæ creditoribus superfuc-  
tura sunt, id est, Fiscus tantum adquirit dominium illo-  
cum bonorū rei deportati, vel in metallum damnati, quæ  
creditoribus superfutura sunt, nam ut ait Iacob. Cuiat in  
notis ad hunc txm. Amaya, in l. Vnica C. de pœnis fiscali  
cred. præf. Fiscus non habet priuilegium ad hoc, ut præ-  
feratur creditoribus in bonis publicatis, seu confiscatis,  
sed iure priuati utitur Fiscus, l. In summa 17. l. Res quæ  
§. 1. l. Quod placuit 37. l. Arrianus 47. ff. de iure Fisci

& solutis prius creditoribus ex causa ciuili in reliquis ba-  
nis sub intrat dominium Fisci.

26. Quia cum Fiscus non sucedat in uniuersum ius,  
sed tantum occupet bona, quæ vere, & proprie erant rei  
deliquentis, & bona dicantur, quæ beant, id est, quæ prof-  
sunt, l. Bonorum 49. ff. de v. signif. quod non evenit in his,  
quæ a creditoribus sunt auferēda, quia plus in commodi,  
quam utilitatis habent, l. 38. ff. de v. sign. ideo bona, &  
hæreditas distinguntur, l. 23. ff. de legatis 3. l. Cogi. 16.  
§. 1. ff. ad Treb. quia in hæreditate transcurrunt onera, in bonis  
autem non item, l. Ultimi ff. de v. soft. legat. l. l. 69. ff.  
ad leg. Fale. Gothofr. in d. l. Subsignatum, §. bona: ideo  
acurate inquit labolenus, Non possunt vlla bona ( Id est  
omnia bona ) Ad Fiscum pertinere: Sed ea tantum, quæ  
creditoribus superventura sunt, & hanc sententiam pre-  
fensit, Amaya in l. Unica C. de pœnâ Fiscal. credit. præ-  
ferti. n. s. s. cuius hæc sunt verba: Secundū argumentum nō  
obstat: quia respondeo verum esse ex die commissi delicti dom-  
inium bonorum in Fiscum transferri ministerio legis: sed  
hoc intelligendum esse de eis bonis, quæ erant propria sodomitæ,  
qui filios non habebat cum ipsi creditores sint, ut probauimus,  
condemnationi præferuntur.

27. Nam cum in argum. proposito n. 48. assertuisse,  
quod per delictum sodomitæ ipso facto confiscatur bona,  
quorum dominium ipso iure transfertur in Fiscū: si de-  
linquens haberet filios, necessario dicendū videtur, quod  
per confiscationem bonorum patris, legitimæ etiam fis-  
liorum confiscarentur? Et ad diluendum, hoc argumen-  
tum, probat filios sodomitæ esse creditores in legitima  
portione sibi debita ex iure naturali, l. Nam, & si paren-  
tibus 15. ff. de in officiis. testam, l. Cum ratio ff. de bonis  
damnat, l. Quia ff. pro sotio l. l. §. largius ff. de success.  
edicto, l. 2. C. de in officiis donat, quo præsupposito, in-  
quit Amaya, quod licet confiscatio bonorum transferat  
dominium in Fiscum ministerio legis debet intelligi, non  
de omnibus bonis, Sed de eis, quæ erant propria delinqua-  
tis solutis prius creditoribus. In quorum numero recensem-  
tur filii, qua propter in crimine sodomitæ non transferitur  
domi-

dominium in Fiscum illorum bonorum, quæ à filijs, &c.  
creditoribus sunt auferenda, ratione legitimæ portionis  
ipsis debitæ iure naturali, l. Papinianus 8. §. quis in pubes,  
ff. de in officios. testam. Amaya vbi sup. n. 43.

28. Insuper notandum est, verbum illud, *pertinere*,  
dictæ legis non possunt ff. de iure Fisci, quod ad ius, & do-  
minium, refertur, l. verbum pertinere 181. Luneta l. bo-  
norum 49. ff. de verb. significat, quia nō dixit consultus,  
peruenire, quod est capere cum effectu, l. nomen filiarū  
164. §. fin. cum lege sequenti, l. 171. ff. de verb. signif.,  
sed, *pertinere*, ac si dixisset; licet Fiscus à die cōmisi cri-  
minis adquirat dominium bonorum delinquentis; nō ta-  
men eorum, quæ à creditoribus sunt aduocanda; quia ho-  
rum bonorum dominium non potest ad Fiscum pertine-  
re, id est, nullum ius habet Fiscus in illis bonis, quæ prius  
à creditoribus sunt auferenda.

29. Et licet verbum, *pertinere*, latissime pateat, ut  
pertinere ad nos etiā dicamus ea, quæ in nulla causa (scili-  
cet dominij, aut possessionis) eorum sint, sed esse possunt; ex  
d. l. Verbum pertinere, 181. ff. de verb. sign. Larrea al-  
leg. fiscal. 89. n. 11. tamen ait consultus labolenus in d.  
l. 111. Non possunt villa bona ad Fiscum pertinere nisi, quæ  
creditoribus superfutura sunt: id est, nullo cassu, nec in ullo  
cuento, possunt ad Fiscum pertinere (nec ratione domi-  
nij revocabilis, nec ratione possessionis) ea bona, quæ à  
creditoribus sunt aduocanda; ea enim est vis negationis,  
qua vtitur labolenus in d. l. Non possunt; quia (ut inquit  
Philosophus) negatio est malignat̄is naturæ, & quidquid,  
post se inuenit destruit, & eius oppositum reddit.

30. Potuit nāque controversia oriri apud labolenū,  
ex hac coniectatione, in Fiscū transeunt omnes actiones  
tam actiæ, quā passiæ, & hæreditis locum, seu vniuersa-  
lis successoris vicem occupat: ergo sicut hæres, vel vni-  
uersalis successor à principio adquirit dominium omnij  
bonorū, quæ sunt in patrimonio defuncti, ita pariformi-  
ter Fiscus succedendo in bonis rei damnati adquirit om-  
nium bonorum dominium: cui hæritationi responderet  
consultus. Non possunt villa bona ad Fiscum pertinere nisi,

262

que creditoribus superfutura sunt: quia per delictum lessae  
Majestatis publicatur bona à die commissi criminis per  
dispositionem legis, & statim concorunt creditores ad  
cōsequendum ius suum, concurrit etiam Fiscus ad conse-  
quendam condemnationem delinquenti impositam, &  
cum in hac specie non repertatur priuilegiatus, præferū-  
tur creditores ex causa civili, l. Vnica C. de pœnis fiscalis  
cred. præf. Amaya in eadem lege n. 1. & his prius satis-  
factis, per legem, in reliquis bonis subintrat dominium Fisci,  
quæ videtur genuina decisio dictæ legis non possunt.

31. Cum ergo Fiscus non adquirat dominium bono-  
rum pertinentium ad creditores dubium non est, quod diminutio bonorum postea superueniens prorata est dis-  
tribuenda inter creditores, & Fiscū; omnes enim à princi-  
cipio, id est, in die commissi criminis, concorunt ad cum-  
mulum bonorum, & creditores, ut pote ex causa civili  
præferuntur, & per dispositionem, legis partem faciunt, in  
cumulo bonorum, & satisfactis prius creditoribus, in re-  
liquis bonis subintrat dominium Fisci. Ergo si exposit fac-  
to, coacervatio bonorum diminuantur pro rata distribui  
debet ratione diuisionis antea actæ: quia Fiscus nequa-  
quam adquisiuit dominium bonorum pertinentium ad  
creditores, neque è contra; à principio enim inducta est  
diuisione bonorum per legem, ut ex mente iuris C. S. la-  
boleti in d. l. non possunt, facile percipi potest expræsse  
Ths. Sanch. d. lib. 2. cap. 14. n. 10. ibi, Et ratio est: quia  
in eo casu, à lege est constitutum, eo puncto, quo delictum com-  
mittitur, bona publicari, ac tunc lex fert sententiam: inde au-  
tem sententiam pronuncians nihil aliud efficit, quam declarare  
bonis legis penā incurriſe: Et ideo in his delictis sola panacri-  
minis declaratoria desideratur, Bursatus consil. 289. n. 10.  
vol. 3. & prælensis Cuiat in notis ad illam legem, Amaya,  
in d. l. Vnica C. de pœnis fiscal. cred. præf. n. 55. respon-  
sum enim laboleni iuris principijs maxime adaptatur, si  
veram decidendi rationem assequamur.

32. Sed, ut promissa opere impleamus; sciendum est,  
viventis nullam esse hæreditatem, l. i. s. de hæred. vel.  
act. vendita, l. Quæ superstitis s. de adquir. hæred. l. 3. s.  
de

de interr. act. cap. cum marthæ de celebrat. miss. nam 503  
503  
503  
503  
inquit D. Paulus ad Hebræos, *Testamentum morte confirmatur*; cum ergo delinquens non moriatur naturaliter, sed tantum civiliter arg. tñs. in l. Verū. §. vñm. ff. propositio, l. 1. §. fin. ff. de bonorum poss. contra Tab. l. 4. §. si deportatus, ff. de bonis lib. Cuiat lib. 3. obs. cap. 10. Ant. Fab. in papinianca, tt. 21. principio 3. illat. 16. & tt. a 6. principio 1. illat. 11. A mayalib. 2. obs. cap. 11. n. 3. & 4. & in d.l. Vnican. n. 23. non potest dici hæreditas eius bona, nec Fiscus ea occupat titulo successionis, Paz detenuta 2. p. cap. 81. n. 10. Larte a deciss. Gran. 35. n. 45. sed vindicat condemnationem impositam per legem; & sic notāter vtitur consultus Iabollenus illo verbo, *bona*, sine alio, qua addiectione ad denotādum verbum illud esse iuris naturalis l. Bonorum 49. Iuneta l. proprie bona 28. ff. de verb. significat. vt cum Bart. tenet Ægidius Bossius te de criminis lessõ Maiestatis n. 72. & quod non continet ius vniuersale veluti As, hæreditas, Grex, &c. neque facit quadam hæreditatisl. Cogi 16. §. & similes ff. ad Trebell. & ibi Bart. Hug. Donell. lib. 7. Commēt. cap. 22.

33. Similiter etiam dicuntur bona hæretorum in d. cap. cum secundum leges, & instruct. sup. relatis, abi: Los bienes de los tales hereges; Quibus verbis probatur Fiscum non esse hæredem Ths. Sanch. d. lib. 2. cap. 14. n. 4. 5. & 6. nec hæredis locum, aut vniuersalis successoris in omnibus vicem habere; plurima enim sunt iura, quæ nō transeunt in Fiscum Ruinus consil. 23. n. 24. volum. 5. Peregrinus d. lib. 5. tt. 1. à n. 90; Bart. in l. inter eos. §. bona damnati n. 3. ff. defideiuss. & in l. Si constante. §. sibina n. 2. ff. solut. mat. Alfar. d. gl. 20. n. 156. D. Heremosis. alleg. fiscal. alleg. 1. n. 1. immo potius, quod Fiscus occupat bona delinquētis, titulo cōtratio hæreditas, siquidem per delictum ita extinguitur, & anibilatur persona, ut incestabilis reddatur, cap. excommunicamus, §. credentes, de hæret, in 6. auth. credentes C, de hæret. Castillo lib. 5. controv. cap. 137. n. 38, 17. m. 11

34. Fiscus ergo ut creditor priuatus per legem, & vice de delicti commissi adquirit ea bona, quæ deducto Ære alieno

33903

alieno supersunt, l. Molier 72. ff. de iure dotium, l. Cum  
emancipiati s. illud ff. de collat. bonorum l. non amplius si  
ff. de legat. i. l. Imperator 70. ff. de legat 2. Amaya ind.  
l. Vnica n. r. cum sequentibus, & hac ratione attenta, ait  
cōsultus labolenus, Non possunt vlla bona ad Fiscum per-  
tinere nisi, quæ creditoribus superfutura sunt: Id est, cum  
Fiscus nō sit hæres, nec personam defuncti representet nō  
possunt alia bona ad illum pertinere nisi, quæ creditori-  
bus superfutura sunt; nam licet deportatus aut in metal-  
lum damnatus pro mortuo habeatur l. Verum s. vlt. ff.  
pro socio l. 4. s. si deportatus ff. de bonis libert. Cuiat lib.  
3. obs cap. 10. ad aliquos tamen effectus habetur in con-  
sideratione vita damnati, veluti est hæreditas, vel fidei  
commissum, de quo in l. Statius florus s. Cornelio felici  
ff. de iure Fisci, Amaya lib. i. obs. cap. 21, quapropter,  
dicendum est, Fiscum non teneri de cassu fortuito contin-  
genti, veluti est diminutio monetæ, in Ærealieno reper-  
to in bonis delinquentis; quia cū dominium Æris alieni  
nō sit apud Fiscum, ut probauimus, merito monetæ æro-  
sa diminutio ad creditores pertinet, & illorum periculo  
perire, ex l. Quæ fortuitis, l. Pignus C. de pignorat actio-  
ne cum vulgatis.

35. Augetur hæc consideratio, quia sententia decla-  
ratoria delicti retrotrahitur ad tempus cōmissi delicti,  
vt communiter tradunt interpretes, Ths. Sanch. d. lib. 2.  
cap. 22. n. 5. adeo vt nullum ius adquirat Fiscus per sen-  
tentiam, quæ tantum declarat factum legis, & lex statim  
operatur ita, vt in die cōmissi criminis suos effectus pro-  
ducit, scilicet auferit dominium, & administrationem bo-  
norum delinquenti, & transfert illum in Fiscum: *ad quod*  
*nec se est, ut ipsa lex prius satisfaciat creditoribꝫ & his satis-*  
*factis in reliquis bonis, quæ vere, & proprie erant rei de-*  
*linquentis adquirit dominium Fiscus;* & hoc factum le-  
gis, quod apud nos occultum manet aperitur, & declara-  
tur per sententiam.

36. Nam, vt inquit Bald. in cap. 1. de feudis sine culpa  
non amittit, quando confiscatio fit ipso iure, sententia non  
est, necessaria ad esse, sed ad executionem, sequitur Greg.

Lopez,

503

503

503

503

503

503

503

Lopez, in l. 4. et. 2. p. 7. Castro de lege pænali, lib. 2. cap. 15. Ruinus consil. 181. vbi, *Quod in causis inquisibus requiriatur declaratio, intelligitur quoad executionem, non quoad substantiam, Carleual.* 2. p. disput. 2. n. 44. ita pariformiter sententia lata, per iudicem bonorum confiscatorum in favorem creditorum tantum declarat, factū legis, sic que retrotrahitur ad rēpus delicti, si creditores contraxerunt ante delictum, vel ad tempus traditionis, rei, vel pecuniae, si post delictum contraxerunt cum hæretico; igitur si sententia, tantum declarat factum legis, (*Ergo dicitur declaratoria,*) & per legem facta fuit bonorum diuisio tēpore delicti, & Fiscus nunquam acquisiuit dominium bonorum pertinentium ad creditores, siquidem isti prius erant satisfaciendi, antequam Fiscus adquireret dominium; necesse est, quod monetæ diminutio non pertinet ad Fiscum.

37. Nec nos latet repugnantia verborum, quib⁹ vssi sumus, semel, atque iterum assertendo, Fiscus esse dominum honorū hæretici à die cōmissi criminis, & postea neutrōse defendo, quod Fiscus Regius concurrit ad bona, vti creditor, cum cæteris creditoribus; quo modo igitur si Fiscus est dominus, eum appellamus creditorem? Contra txm. in l. Neq; pignus ff. de reg. iuris: creditor is tantum dicitur; qui debitorem habet obligatum, ad aliquid dandum, vel faciendum, & sic, qui habet actionē personalē; dominus autem rei, non habet debitorē obli-  
gatum, nec ullam aduersus eum actionem personalē. Sal-  
gado laberint. credit. 1.p.cap. 71. n. 97. facile tamen res-  
pondetur; quia nec nouum, nec insolens est in iure; nos-  
trum appellare, quod nobis debetur, l. repetitio. 44. ff. de  
conduct. indebiti; Pickard. in §. is quoque, insit. quibus,  
mod. re contrah. à n. 18. ita pariformiter, quod nostrum  
est, nobis debere dicimus; arg. txs. in l. Si ventri, §. §.  
in bonis, ff. de privileg. credit. l. Si hominem, §. quoteis, ff.  
depositi. l. Meorum, 91. ff. de verb. signif. l. i. ff. de eo, quod  
certo loco. Præterea; quia per delictum hæresis publis-  
catur bona, statim à die commissi creminis, & formatur  
concursus per legem, sed in concursu creditorum, domi-  
ninois

F

qus

nus rei sequestratae, creditor vocatur, & inter credito-  
res numeratur, d. l. Si ventri §. in bonis, l. Si pater, C.  
de cessione bonorum. Salgado, d. 1. p. cap. 11. à n. 100.  
vsque ad finē capit is ergo: cū autem Fiscus Regius, con-  
currat ad percipiendam condemnationem, hæretico im-  
positam, per leges in concursu, recte cum creditorem  
appellamus.

38. Facit etiam pro Regio Fisco : quod per delictum  
hæresis extinguitur, & annihilatur persona rei delinquen-  
tis, argum. *tts* in *l. Cognitionum*, s. §. consumitur, ff. de  
varijs, *T extr. ord. cognit.* *Alfar.* de offi. fiscal. gl. 20. n.  
156. *Castillo.* in *l. 4.* *Tauri.* gl. del confiscar. *Tbs.* San-  
ch. a. lib. 2. cap. 14. n. 4. *Castill.* de alimento. cap. 57.  
*Guacinus.* de confiscat. conclusi. 20. *Fontanell.* de pactis,  
nupt. claus. s. gl. 4. n. 63. & amittit hæreticus ea omnia,  
quæ sunt iuris ciuilis, veluti factionem testamentariam,  
adiuam, & passiuam. *Auth.* credentes, *C.* de hæreticis.  
Et intesabilis dicitur. Cap. excommunicamus, el *l. 1.* §,  
credentes. de hæreticis, *Amaya.* in *l. Vnica* *C.* de pœnis,  
fisc. cred. præferri, n. 64. *Castillo*, lib. 5. *controvers.* cap.  
137. n. 38. *Accuedus.* in *l. 7.* tt. 3. lib. 8. nouæ, recop. à  
n. 180. *Capitius.* de ciss. 130. n. 162. *Alfar.* d. gl. 20. n. 156.  
*Barb.* in collet, ad *txm.* in cap. excommunicamus, §. cre-  
dentes, de hæreticis. à n. 28. usq; ad 32. quomodo ergo  
poterit Fiscus succedere, nec representare personam hæ-  
retici? Contra cōmune iuris axioma, quod nullius entis,  
nullæ sunt qualitates, *l. Decem.* 116, ff. de verb. oblig. *l.*  
Nam, & si, s. vers. post defectum, ff. de iustorupto.

39. Et cum personæ, verbum nomen sit iuris ciuilis,  
ut acute docet. Herm. Vulteius. in §. in summa. Inst. de  
iure. personarum. n. 1. & 2. vbi eleganter tradit ratio-  
nem differentia, inter illa verba, hominem, & personam:  
aut enim Vulteius homo, vocabulum est naturæ, persona,  
vocabulum est iuris ciuilis; omnis persona est homo; sed  
non vicim, omnis homo est persona; quia damnatos  
in metallum, vel seruus est homo, sed non persona. Ne-  
quaquam ergo poterit Fiscus Regius, hæretici personā  
extinctā representare, nec eius bona hæreditatis, seu suc-  
cessionis

cessionis vicem habere, nec potest Fiscus Regius, proprie, & rigorose vocari successor hæretici, ad hoc ut maneat obligatus creditoribus satisfacere ; quin potius, re attentius, & cum iudicio considerata, Fiscus Regius nō succedit, sed capit, & occupat bona, quæ vere, & propriè erant hæretici, titulo contrario successioni, id est, percipit condemnationem inductam per canones, quæ condemnationi, licet sit omnium bonotū, quæ vere, & propriè erant delinquentis, ramen per hoc non mutatur titulus, quo ea bona occupat, ministerio legis. Hucusque dicta pro Régio Fisco, intelligenda sunt, aduersus creditores ante delictum, de illis vero ; qui post commissum crimen contraxerunt, abunde dicemus numeris sequentibus.